^e Idem extremos hos versus sic mutat:

Omnes jam fines terræ meruere salutem,
 Per Christum genitum, Virgo Maria, tuum.
 A Patre perpetuo, certo tibi tempore natum:
 Qui mihi spes veniæ, causa salutis. Amen.

^f Hoc mihi carmen conscriptum videtur a Fortunato, Agnetis ac Radegundis nomine, quo virgines

A Pulchra super gemmas, splendorem solis obumbrans,
 Alta super cælos, et super astra nitens.
 Vellere candidior niveo, rutilantior aura,
 Fulgidior radio, dulcior ore favo,
 Suavior, et roseo nimum rubicundior æstro,
 Vincis aromaticas mentis odore comas.
 Chara, benigna, micans, pia, sancta, verenda, ve-
 [nusta,]
 Flos, decus, ara, nitor, palma, corona, pudor.
 Per quem^e omnes fines terræ meruere salutem,
 Gaudet et orbs totus, pontus, arena, polus.
 Hæc tibi qui indignus quamvis corde, ore susurro,
 Spes mihi sis veniæ, quæ vehis orbis opem.

CAPUT VIII.

^f Ad Virgines.

[Virginitatem laudat, ac virginum in cælo felicitatem et gloriam describit. Hinc virgines hortatur ad tuendam castimoniam sive animi, sive corporis.]

Inter s apostolicas acies sacrosque prophetas,
 Proxima martyribus præmia virgo tenet.
 Splendida sidereo circumdata lumine pergens,
 Jungitur angelicis casta puella choris.
 Fruge pudicitæ, cæli dotanda talento,
 Æterni regis ducitur in thalamos.
 Pulchra corona caput triplici diademate cingit,
^h Et gemmæ exornant pectora, colla, comam.
 Induit teneris superaddita purpura membris,
 Et candore nivis fulgida palla tegit.

C Floribus æternis oculos rosa, lilia pascent,
 Et paradisiacus naribus intrat odor.
 Unde magis, dulcis, hortamur, ut ista requiras,
 Quæ dedit Eugenæ Christus et alma Teclæ
 Virgo Dei, fructus cæli, victoria mundi,
 Ut semper regnes, has pete regis opes.
 Sunt tibi chrysolithis fabricata palatia gemmis,
 Atque smaragdineo janua poste viret.
 Liminaⁱ sardonichæ variato lumine florent,
 Et hiacynthæus circuit ordo domum.
 Aurea tecta micant, plebs aurea fulget in aula,
 Et cum rege pio turba corusca nitet.
 Ille puellarum locus est, quæ, lucis amore,
 Hic servant Domino, corpore, mente, fidem.
 Despice quod terræ est, et clara sedebis in astris,
 Christi ut sponsa placens regna superna colas.
 Præsens vita nimis fugitivo tempore transit,
 Virginis integritas glorificanda manet.
 Paupertas te parva rogat cum divite Christo,
 Ut venias nostro, dulcis alumna, sinu,

hortaretur et invitaret ad Pictaviense monasterium, ac proflendum in illo monasticæ vitæ institutæ sub regula sancti Cæsarii, quod aperte declarare videtur sequens distichus:

Paupertas te parva rogat cum divite Christo,
 Ut venias nostro, dulcis alumna, sinu.

^e Hoc carmen, sicuti et reliqua quæ sequuntur desiderantur in uno Cod. Vat.

^h Unus Cod. Vat., *et gemma exornat.*

ⁱ Alter, *limina sardonica.*

Quo patris auxilium Domino obtentura preceris,
 Atque tibi felix regna^a beata pares,
 Ut pariter sanctæ merearis juncta Mariæ,
 Gaudia perpetuo concelebrare choro.
 Has quæcunque pils manibus susceperis arrhas,
 Non nuptura homini, sed sis amata Dei.

CAPUT IX.

[Sanctorum in cælo gloriam commemorat, ac eorum, et in primis sanctissimæ Deiparæ suffragia adversus communis hostis insidias sibi precatur. Postremo Numinis magnificentiam et amplitudinem commendat.]

Metrica^b Tirones nunc promant carmina castos,
 Et laudem capiat^c quadrato carmine virgo.
 Trinus in arce Deus qui^d pollet, sæcla creavit,
 Regnator mundi regnans in sedibus altis
 Indigno conferre mihi dignatur in ævum
 Cum sanctis requiem, quos laudo versibus istis.
 Arbitrè altitronus, qui servat scepra superna,
 Tradidit his cœli per sudum scandere limen,
 Inter sanctorum cuneos qui laude perenni
 Rite glorificant moderantem regna Tonantem.
 Omnipotens Dominus, mundi formator, et auctor,
 Nobis pauperibus confer suffragia certa,
 Et ne concedas^e tradendos hostibus isthinc,
 Sed magis exiguos defendens dextera tangat,
 Ne prædo pellax cœlorum claudere limen,
 Vel sanctos valeat nozarum fallere scæna,
 Ne sur^f strophosus foveam detrudat in atram,
 Conditor a summo quod Christus servat olympo,
 Pastor ovile tuens, neque possit^g nebula raptor,
 Regales vastans caulas, h^h bis dicere puppup,
 Omnia sed custos defendat ovilia jam nunc
 Maxima, præcipuum quæ gestat nomine nomen;
 Addere præsidium, mater, dignare precatu;
 Nam tu perpetuum prompsisti lumine lumen,
 Iⁱ nantque, clamante sacro spiramine, euntes,
 Cujus per multum jubar alto splendet ab axe,
 Ac populos pariter replet vibramine flumen,
 Rex regum, et princeps populorum dictus ab ævo,
 Magnus de magno^j rerum regimine rector.
 Illum nectere^k non possunt, nec cingere cœli,

^a Edit. Paris., *beata petas*.

^b Hoc poema legitur in uno Codic. Vat. ex tribus iis quibus usi hactenus sumus, ad calcem Oper. Fortunati. Visum est illud exscribere, quod a Fortunati stylo alienum non videatur. Acrostichum est, ac tot versibus constat, quot sunt litteræ primi versiculi, quod poematum genus fuit, ut alias vidimus, familiare. Fortunatio: illud autem in causa est cur sententiæ carminis, litteris astrictæ, non inter se accurate necti interdum videantur. Admodum vero depravatam, corruptamque amanuensis, ut videtur, inscitia, in ms. Codice illud reperitur; ac loca quidem alia emendavimus, mendosis lectionibus in notis rejectis: alia, quomodo legenda sint, coniecimus, et conjecturas nostras eadem in loco indicavimus: alia, quod nihil in mentem veniret quod dignum esset Fortunato, nihil attigimus, ac, ut in Cod. ms. leguntur, reliquimus corrupta.

^c Quadratum carmen illud dicebatur, ut arbitror, quod tot versibus constabat, quot erant litteræ primi versus, et singuli versus paribus numero litteris coalescebant. Primum, non posterius, in hoc poemate servatum videmus.

A Nec mare navigerum spumoso gurgite valla,
 Aut zonæ mundi, quæ stipant æthera celsa.
 Clarorum vitam, qui castis moribus isthic,
 Auxiliante Deo,^l vernabant flore perenni,
 Sancis aggrediar studiis edicere pauper.
^m Tanta tam digne si pauper præmia perdat,
 Omnia cum nullis verbis explanet,ⁿ et apte
 • Sat.

CAPUT X.

Ad domnam Radegundem.

[Radegundem laudat ob despectum mundum ac regnum, atque ejus pietati et laboribus parem in cælo mercedem futuram augurat.]

Regali de stirpe potens Radegundes in orbe,
 Altera cui cœlis regna tenenda manent,
 B Despiciens mundum meruisti acquirere Christum,
 Et dum clausa lates, hinc super astra vides.
 Gaudia terreni conculcas noxia regni,
 Ut placeas regi læta, favente polo.
 Nunc angusta tenes, quo cœlos largior intres,
 P Diffundens lacrymas, gaudia vera metes.
 Q Et corpus crucias, animam jejunia pascunt
 Salve, quam Dominus servat amore suus.

CAPUT XI.

Ad eandem de violis.

[Excusat se Radegundi, quod violas potius quam lilia ac rosas ad eandem muneris mitat. Ipsas violas commendat ex coloris odorisque præstantia, atque inde eandem, nec non Agnetem, ad virtutem excolendam hortatur.]

Tempora si solito mihi candida lilia ferrent,
 C Aut speciosa foret suave rubore rosa,
 Hæc ego rure legens, aut cœpite pauperis horti,
 P Missesem magna munera parva libens.
 Sed quia prima mihi desunt, vel solvo secunda,
 Profert qui violas, Q fert et amore rosas;
 Inter odoriferas tamen has, quas misimus, herbas,
 Purpureæ violæ nobile germen habeat.
 Respirant pariter^t regali murice tinctæ,
 Et saturat foliis hinc odor, inde color.
 Hæc, quod utrumque gerit pariter, habeatis utraque
 Et sit mercis odor flore perenne decus.

^d Forte *pollens*.

^e Ms., *tradendos*.

^f *Strophosus* videtur esse positum pro *tortuosus*. *στροφος* Græce flexus dicitur. Ms., *strososus*; et mox, *detrudet*.

^g Forte, *ab ubere raptos*.

^h Locus corruptissimus, cui emendando vix conjecturæ aliquid afferre potui. Forte, *abducere luppus*.

ⁱ Forte, *Te laudant*.

^j *De* superabat, invito metro.

^k Non a me additum est.

^l Ms., *vernebat*.

^m Forte, *Tantaque*.

ⁿ *Et* additum a me.

^o Ultimus versus sic habetur in Codice. *Sol sac anim nec tæx mor ponum se noririta cirtem*, ex quibus verbis nihil excerpere potui.

^p Edit. Paris., *Effundens*.

^q Edit. Paris., *Dum corpus*; et ad versus finem, unus Cod. Vat., *jejunia pascia*.

^r Unus Cod. Vat., *mississem magis*.

^s *Ibid.*, *ferret amore*.

^t Edit. Paris., *regali more nitentes*.

CAPUT XII.

Ad eandem de floribus super altare.

[Post hiemale frigus ac pruinas, florigerum ver ait adventasse, et inde Radegundis et Agnetis in altaribus exornandis sertis ac floribus studium et diligentiam commendat, quorum speciem ac multiplicem varietatem festivo et eleganter describit.]

Frigoris hiberni glacie constringitur orbis,
Totaque lux agri, flore a cadente, perit.
Tempore vernali, Dominus quo Tartara vicit,
Surgit b perfectis lætior herba comis.
Inde viri postes et pulpita floribus ornant,
Hinc mulier roseo complet odore sinum.
At vos non vobis, sed Christo fertis odores,
Has quoque primitias ad pia templa datis.
Textistis variis altaria festa coronis,
Pingitur, ut filiis, floribus ara novis.
Aureus ordo crocis violis, c hinc blatteus exit,
Cocchius hinc rubicat, lacteus inde nivet.
Stat prasiuo venetus, pugnans et flore colores,
Inque loco pacis herbida bella putes.
Hæc candore placet, rutilo micat illa decore;
Suavius hæc redolet, pulchrius illa rubet,
Sic specie varia florum sibi germina certant,
Ut color hinc gemmas, thura revincat odor.
Vos quoque, quæ struitis hæc, Agnes cum Radegunde,
Floribus æternis vester anhelet odor.

CAPUT XIII.

Ad eandem pro floribus transmissis.

[Flores mittit ad Radegundem, muneris parvitatem excusans; quorum occasione ad cœlestium rerum spem ac cogitationem eandem erigit.]

O regina potens, cui aurum et purpura vile est,
Floribus ex parvis te veneratur amans.
Et si non res est color, d attamen ipse per herbas,
Purpura per violas, aurea forma crocus.
Dives amore Dei, vastati præmia mundi,
Illas contemnens, has retinebis opes.
Suscipe missa tibi variorum e munera florum,
Ad quos te potius vita beata vocat.
Quæ modo te crucias, recreanda in luce futura,
Aspicias, hinc qualis te retinebit ager.
Per ramos fragiles, quos nunc præbemus olentes,
Perpente hinc, quantus te refovebit odor,
Hæc cui debentur, precor, ut cum veneris illuc,
Meque tuis meritis dextera blanda trahat.
Quamvis te spectet paradisi gratia florum,
Istæ vos cupiunt jam f revidere fores.
Et licet egregio videantur odore placere,
Plus ornant proprias, te redeunte, comas.

a Duo Codd. Vat., flore carente.

b Ibid., surgit perfecta.

c Ed. Paris., lacteus.

d Unus Cod. Vat., est tamen ipse.

e Ed. Paris., gloria florum.

f Hinc apparet carmen istud fuisse conscriptum quo tempore Radegundes se jam reclusam tenebat: quod ei solemne erat quotannis, sacro Quadragesimæ tempore, uti notavimus in Vita Fortunæ, num. 82, et ex seqq. carminibus apparet.

A

CAPUT XIV.

Ad eandem, cum se recluderet.

[Radegundem, cum in eo esset ut sese concluderet, prosequitur hoc carmine Fortunatus, ac suum in illam desiderium declarat.]

Mens secunda Deo, Radegundis, vita sororum,
Quæ ut foveas animam, niembra e domando cremas.
Annua vota colens, h hodie claudenda recurris,
Errabunt animi, te repetendo, mei.
Lumina quam citius nostris abscondis ocellis,
Nam sine te nimium nocte premente gravor;
Omnibus exclusis, uno retineberis antro,
Nos magis includis, quos facis esse foris.
Et licet hic lateas, brevibus fugitiva diebus,
i Longior hic mensis, quam celer annus erit;
Tempora subducis, ceu non videaris amanti,
B Cum vos dum cerno, hoc mihi credo parum.
Sed tamen ex voto tecum veniemus in unum,
Et sequor huc animo, quo vetat ire locus.
Hoc precor, incolumem referant te gaudia Paschæ,
Et nobis pariter lux geminata redit.

CAPUT XV.

Ad eandem, cum rediit.

[Radegundem, a suo recessu jam reversam, hoc carmine gratulatur. Eadem reduce, sibi omnia restituisse profiteretur, totiusque anni ubertatem in ejusdem reditu sibi repræsentatam fuisse.]

Unde mihi rediit radiantî lumine vultus?
Quæ nimis absentem te tenuere moræ?
Abstuleras tecum, revocas mea gaudia tecum,
Paschalemque facis bis celebrare diem.
C Quamvis incipiant modo surgere semina sulcis,
Illic egomet hodie, te revidendo, meto.
Colligo jam fruges, placidos compono maniplos,
Quod solet Augustus mensis, Aprilis agit.
Et licet in primis modo gemma et pampinus exit,
Jam meus autumnus venit, et uva simul.
Malus, et alta pirus gratos modo fundit odores,
Sed cum flore nova jam mihi poma ferunt.
Quamvis nudus ager nullis ornetur aristis,
Omnia plena tamen, te redeunte, nitent.

CAPUT XVI.

Ad Gregorium episcopum, pro infirmitate sua.

[Cum Fortunatus rure febri laboraret, Leonem presbyterum a Greg. Turon. ad se narrat visum fuisse, a quo ad sacra Martini festa celebranda invitaretur, valetudinis suæ statum et ægritudinam indolem describit: eamque refert, sudore oborto, cessisse.]

D Venit ad ægrotum medici vox alma Gregori,
Urbe ex Toronica, dum cubo rure thoro,
Concite presbytero recitante i Leone sereno,
Irem ut Martini sunt ubi festa pii.

e Edit. Paris., domando premis.

h Lege Fortun., in Vita sanctæ Radegundis, n. 11.

i Unus Cod. Vat., largior hic mensis.

j Hic Leo non alius videtur esse quam is de quo loquitur Greg. Tur. lib. iv de Mirac. sancti Martini, cap. 25, his verbis: Leonis, presbyteri nostri, vernacula, etc., cujus precibus, et sancti Martini patrocinio, puellam a febre et instantis mortis periculo narrat fuisse liberatam.

Tum fateor, morbi grave debilitate laborans,
 * Febre calens summo, jam rigor intus eram.
 Nunc fragili nimium, forti languore, redacto,
 Illa lassa levans, halitus æger erat.
 Ibat anhelanti vapor æridus, ora perurens,
 Ibat ab arcænis ^b flatibus aura coquens.
 Fervor eram totus, tristis rogos igne caminus,
 Febris et in sifbris stabat ^c aperta, patens.
 Donec Christus opem, sudore undante, refudit,
 Fervidus et gelidas ignis abegit aquas.
^d Redditur ipsa salus, pater alme, saluto salutem,
 Auxilium exsili sis rogo pastor ovi.

CAPUT XVII.

Ad eundem pro causa abbatisse.

[Fortunatus hoc in carmine Gregorii opem adversus
 grave incommodum, quod in monasterium, ut vi-
 detur, Pictaviense irrepserat, implorat.]
 * Repsit quale nefas intra pia septa synaxis?
 Inconsulte dolor, rumpere verba vetas.
 Quale nec ante oculos, patulas neque polluit aureis,
 Nec facerent vitio qui sua sana colunt,
 Tu tamen, alme Pater, pietatis amore labora,
 Ut sacer antistes, culmina cujus habes,
 Unde repræsentes Martinum in tempore sacrum,
 Cursibus atque fide dando salutis opem.

CAPUT XVIII.

Epistola pro eadem re.

[Fortunatus eandem rem quam superiore carmine
 Gregorio commendat, misso ad eundem compre-
 bytero suo, ac rogat per beatæ Radegundis vota
 ac memoriam, ut monasterii ejus afflictis rebus
 succurrat.]

Commendans humilitatem meam copiosissimæ ve-
 stræ dulcedini et mitissimæ dominationi, suggero ut
 causa universalis Ecclesiæ talem vos ^f habens basi-
 dem, ut nullus ventorum turbo succlinans, nulla
 procellarum propellens congeries possit illic inve-

* Unus Cod. Vat., *febre calens summa*. Ms. Trevir.,
 et alii libri habent :

Febre calens summa, jam rigor intus, eram

Col. Ms., *non rigor intus eram*. Pulmannus corrige-
 bat : *jam rigor unus eram*. Hæc ex Brow. Edit. Pa-
 ris., *intus erant*.

^b Edit. Paris., *flatibus aura*.

* Unus Cod. Vat., *operta patens*. Sic quoque Edit.
 Paris.

^d Hic versus correctus fuit a Brow., qui in libris
 mendose legebatur sic :

Reddidit iste, Pater alme, saluto salutem.

vel :

Salus atque sit, alme, salutem.

Unus Cod. Vat. mendose :

Redditur isti, Pater alme, saluto salutem.

Ed. Par., *reddita sicque salus*.

* Non obscure videtur hoc in poemate Fortunatus
 loqui de gravibus turbis, ac dissidiis, quæ post ob-
 itum beatæ Radegundis in Pictaviense monasterium
 invasere : quorum flammam Chrothildis, sanctimo-
 nialis, Chariberti regis (ut ipsa de se prædicabat)
 filia, excitavit; ejusque furis confosæ discordiæ eo
 processerunt, ut ad sacrilegas et immanes cædes, ac
 facinora alia, res perveniret. De his vide Greg. Tur.,
 lib. ix. Hist. Franc., cap. 39, et seq. Ed. Paris.,
Repsit tale nefas; et in versu seq., *verba putas*.

A nire, quod quatit ^ε, aut quod labefaciet, reperiat,
 in causa, qua conservus meus presbyter, præsen-
 tium portitor, ac vos pro singulari præsidio confi-
 dens occurrit, sicut ipse singulari poterit explicare.
 Memor sis commendationis beatæ domnæ meæ filiæ,
 vel jam matris vestræ, domnæ Radegundæ pro loci
 sui, vel personæ, totisque regulæ stabilitate, quod
 petiit, et verborum vel viscerum ^h supplicatione
 commisit, ita præcipiatis infatigabiliter laborare,
 qualiter ipse vobis in retributione sempiterna resti-
 tuat ⁱ, qui providet auxilium indigentibus. In causa
 Justinæ vester apostolatus pastoraliter ^k desudet.

CAPUT XIX.

^l *Ad eundem ex nomine Justinæ.*

[Scribit hoc poema Fortunatus sub Justinæ persona
 ac nomine, eaque rogat Gregorium ut per ipsum
 patri commendetur, et aviæ gratias referat, quod
 ea ad se advenisset.]

Antistes Domini, bone pastor, et auctor honoris,
 Rite decus generis, quo est generosa fides,
^m Justinam famulam pietate, memento, beate,
 Per te et commender stirpe, vel arce patri.
 Illic referens grates aviæ, quia reddita tandem,
 Ad vultus neptis dulcis imago venit.
 Ista diu nostris votis dans gaudia, rector,
 Inter avam et neptem tu mediator agas.

CAPUT XX.

Ad eundem saluatoria.

[Acceptis litteris a Gregorio, deque bona ejusdem vale-
 tudine certior factus, se inprimis lætatum declarat
 Fortunatus; ad extremum se eidem commendat.]

Alme, beate Pater, lumen generale, Gregori,
 Jure sacerdotum culminis arce caput.
 Reddo Deo grates, de vobis prospera noscens,
 Vestris nunc scriptis lætificatus agens.
 Me quoque commendans humili prece, voce saluto,
 Jugiter officio quem mea corda colunt.

^f Ed. Paris., *habeat quidem*; et mox, *turbo vacillans*.
^ε Unus Cod. Vat., *quod labefaciet*, reperiat. Ed. t.
 Paris., *aut quod lubefactatum*.

^h Edit. Paris., *supplicatio*.

ⁱ Edit. Paris., *quod videt per auxilium*.

^j Unus Cod. Vat., *in causa justitiæ*. Item in alio
 Cod. Vat. Hæc Justinæ (pro qua male in præfatos
 Codd. irrepit *justitia*) erat præposita monasterii Pic-
 taviensis, cum grave illæ seditiones, de quibus su-
 pra, exortæ sunt. Eadem abbatisam suam, cum a
 sicariis quæreretur ad necem, altaris palla contexit;
 ipsa deinde se pro abbatisa abduci passa est, quin
 proderet quæ esset; ac postea recognita, dimissa,
 ac reddita est monasterio. Hæc acciderunt ad an. 589,
 de quibus Greg. Tur. lib. x, cap. 15.

^k Unus Cod. Vatic., *pastoraliter quod desudet*. In
 alio, *quod se subdat*. Edit. Paris., *desudet*.

^l Putat cl. Ruinart. in add. et emend. ad notas
 in sanctum Greg. Tur., hanc Justinam filiam fuisse
 Justinæ, qui vir sororis sancto Greg. appellatur
 lib. ii, de Mirac. sancti Martini, cap. 2. Certe lib. ix,
 cap. 7, Fortunatus alloquens libellum suum, eique
 mandans ut Gregorium Justinæ nomine salutaret,
 sic de ea loquitur :

Adde Justinam, pariter precantem,
 Nempe commendans famulam, propinquam,
 Et refer quantum sibi chara profert
 Neptis honorem.

^m Edit. Paris., *Justinæ famulæ*.

CAPUT XXI.

Ad eundem saluatoria.

[Gregorii virtutem, celebritatem et pastorem in grege tuendo sollicitudinem, laudat.]
 Summe Pater patriæ, celsum et generale cacumen,
 Forte decus, generis ^a Turonicensis apex.
 Lumen ab Arvernus veniens feliciter arvis :
 Qui illustrans populos, spargeris ore pharus.
 Alpibus ex illis properans ^b, mens altior ipsis,
 Vir per plana sedens, qui pia castra tegis.
 Ne noceant hostes, qui sunt in ovile fideles,
 Unicus in campis publica turris ades.
 Vir date, dulce caput, regioni chare Gregori,
 Martini retinet quem sacra sella Patrem.
 Me Fortunatum humilem commendo patrono,
 Sic tua vita diu hoc sit in orbe Deo.

CAPUT XXII.

Ad eundem saluatoria.

[Suam in Gregorium sedulitatem ac studium declarat, et ejus se precibus ad extremum commendat].
 Si qua mihi veniet quoties occasio dulcis.
 Opto, sacer, calamo solvere vota meo.
 Summe Pater patriæ, toto venerabilis orbe,
 Undique chare mihi, ^c fulgida cura Dei.
 Commendas humilem tibi me, sacer arce Gregori.
 Pro famulo proprio, quæso, precare Deum.

CAPUT XXIII.

Ad eundem.

Si cessent homines velociter ire per Austros,
 Ad te, chare pater, carmina missa velim.
 Nunc tamen est quoniam gerulus mihi, porrigo verbum,
 Sed minus eloquio, quam quod amore colo.
 Dulcis optine, decus nostrum, pie papa, Gregori,
 Versiculis brevibus solvo salutis opus.
 Sed memor ipse mei commenda, quæso, Tonanti,
 Sic te consocium reddat honore throno [throni].

CAPUT XXIV.

Ad eundem.

[Nullam facundiam tantam esse dicit qua pares Gregorio pro ejus in se munificentis gratias agere possit.]
 Gurgillis in morem si lingua fluente rigaret,
 Turbine torrentis vel raperetur aquis,
 Ad tua præcipue præconia summa, Gregori,
 Dum non explerem flumine, gutta forem.
 Munificamque Patrem æquaret nec Musa Maronis,
 Fers bone, quanta mihi, quis valet ore loqui?

^a De patria et genere Gregorii Turonicensis lege Vitam ejusdem, ab Oddone abbate conscriptam, et præfixam Gregorii Operibus, Edit. Paris., a cl. Ruyuart. editis.

^b Edit. Paris., *mons altior*.

^c Edit. Paris., *fulgide, chare Dei*.

^d *Vigenna*, sive *Vingenna*, Galliarum fluvius est, hodie *la Vienne*; in Lemovicino fontes habet, et in Ligerim se evolvit.

^e Unus Cod. Vat., *fruge repleto*.

^f Ms., *abit et quem pro quod*.

A Ac brevitate, sacer, famulum commendo subactum,
 Me Fortunatum, sit veniale, precor.

CAPUT XXV.

Ad eundem pro villa præstita.

[Gratias agit Gregorio pro agro ad privatas sibi impensas et usus beneficentissime collato; tum ipsius agri situm et æmōnentiam describit.]
 Tramite munifico celebravit pagina cursum,
 Carmine dulcissimo, quam tuus edit amor.
 In qua sorte loci facta est collatio doni,
 Qua ^d *Vigenna* procaz litore frangit aquas.
 Lapsibus et tumidis dum fertur nauta carinis,
 Jugera culta videt, quando celeuma canit.
 Grates, chare, gero pietatis fruge ^e reportata,
 Qui facis unde decens multiplicetur apex.
 B Et sine his mea sunt, a te quæcunque tenentur,
 Grex ^f habet omnis agris quod bone pastor habes.

CAPUT XXVI.

Ad eundem precatoria pro ipso agro.

[Gratias item agit pro impensa sibi agelli parte; Gregorii in se munificentiam sancti Martini liberalitati in pauperes exaquans. Præstitum sibi agellum ad omnem nutum reversurum ad Dominum suum affirmat.]
 Munifici reparans Martini gesta, Gregori,
 Textit ut ille habitu, nos alis ipse cibo.
 Discipulus placidum sapiens imitando magistrum;
 Ille ubi dux residet, miles habebis opem.
 Ut chlamydem ille prius, sic tu partiris agellum;
 Ille tegendo potens, tuque fovendo ^g decens.
 Ille ope me antiquum ^h relevans, tu, chare, novellum,
 C Fit dives merito paupere quisque suo.
 Quando reposcetur, vestris redit usibus agrum,
 Et Domino ⁱ proprio restituemus agrum.
 Unde amplas refero grates, dulcissime rector,
 Et repeto ^j pandens hæc tua, pastor, ovis.
 Nec tantum reddo, quantum tibi debeo, præsul:
 Pro Fortunato sed, rogo, flecte Deum.

CAPUT XXVII.

Ad eundem pro pellibus sibi transmissis.

[Suam in accipiendis Gregorii litteris lætitiā declarat. Item laudes Gregorii complectitur; et ei se commendat. Postremo missas ad se niveas pelles, quibus pro caligis uteretur, commemorat, et gratias agit.]
 Egregio compacta situ, phalerata rotatu,
 D Atque Sophocleo pagina fulta sopho,
 Me arentem vestro madefecit opima rigatu,
 Fecit et eloquio, quod loquor, esse tuo.
 Dulcis, chare, decens, facunde, benigne Gregori,
 Atque Pater patriæ hinc sacer, inde cate.

^g Edit. Paris., *decus*.

^h Videtur hoc in loco Fortunatus eam erga se sancti Martini beneficentiam indicare qua, cum Ravennæ graviter oculis laboraret, ejusdem ex patrocinio, ægritudine illa est liberatus. Itaque se antiquum nominare dicendus est, spectans præteritum tempus, quo in se beatum Martinum beneficium expertus est; novellum autem, præsentem Gregorii in semet liberalitatem significans.

ⁱ Ms., *proprium*.

^j Unus Cod. Vat., *pangens hæc*.

Muneribus, meritis, animis et moribus æquis.
 Omnibus officiis, unde colaris, habens.
 Me Fortunatum tibi celso sterno pusillum,
 Commendo et voto supplice rite tuum.

A Cui das unde sibi talaria missa ligentur,
 Pellibus et niveis sint sola tecta pedis.
 Pro quibus a Domino detur stola candida vobis,
 Qui datis hoc minimis, unde feratis opes.

LIBER NONUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad Chilpericum regem, quando a synodo Brinnaco habitata est.

[Brinnacensis synodi Patres alloquitur hoc poemate Fortunatus, postquam ab eis veniam, ut sibi liceat de Chilperici laudibus dicere : quem a generis nobilitate commendat, et a famæ celebritate, tum ab ejus virtute in præliis, ac rerum gestarum gloria ; quem post varias rerum vicissitudines, tandem pristinam, imo etiam ampliorem, dignitatem, per adversos rerum casus, ait recuperasse. Eundem patriæ præsidium adversus barbaras nationes esse prædicat, ac laudat ejus justitiam et doctrinam, qua suis illum majoribus narrat præstitisse. Postremo Fredegundis reginæ encomium subtextit.]

Ordo sacerdotum, venerandaque culmina Christi,
 Quos dedit alma fides religione Patres.
 Parvulus opto loqui regis præconia celsi,
 Sublevet exigui carmina vester amor.
 Inelyte rex armis, et regibus edite celsis,
 Primus et antiquis culmina prima regens.
 Rector habes nascendo decus, moderando sed auges,
 De radice patris flos generate potens.
 Equali serie vos nobilitando vicissim,
 Tu genus ornasti, te genus ornat avi.
 Excepisti etenim fulgorem ab origine gentis,
 Sed per te proavis splendor honore redit.
 Te nascente patri, lux altera nascitur orbi,
 Nominis et radios spargis ubique novos ;
 Quem præfert oriens Libyæ, occasus, et æ arctus,
 Quo pede non graderis, notus honore venis.
 Quidquid habet mundus, peragrasti, nomine princeps,
 Carris et illud iter, quod rota solis agit.
 Cognito jam ponto et Rubro, pelagoque sub Indo,
 Transit et Oceanum fulgida fama d sopho.

Nomen ut hoc resonet, non impedit aura, nec unda,
 Sic tibi cuncta simul, terra vel astra favent.
 Rex bonitate placens, decus altum, et nobile geruen,
 In quo tot procerum culmina culmen habeat.
 Auxilium patriæ, spes et tu tamen in armis,
 Fida tuis virtus, inclytus atque vigor.
 Chilperice potens, si interpret barbarus exstet,
 Adjutor fortis, hoc quoque nomen habes.
 Non fuit in vanum, sic te vocitare parentes,
 Præsagium hoc totum, laudis et omen erat.
 Jam tunc judicium præbebant tempora nato,
 Dicta priora tamen dona secuta probant.
 In te, dulce caput, patris omnis cura pependit,
 Inter tot fratres sic amor unus eras.
 Agnoscebat enim, te jam meliora mereri,
 Unde magis coluit, prætulit inde pater,
 Præposuit genitor, cum plus dilexit alumnus,
 Judicium regis frangere nemo potest.
 Auspiciis magnis crevisti, maxime princeps,
 Hinc in amore manens plebis, et inde patriis.
 Sed meritis tantis subito sors invida rerum,
 Perturbare parans regna quieta tibi,
 Concutiens animos populorum, fœdera fratrum,
 Lædere dum voluit, prosperitate favet.
 Denique jam capiti valido pendente periclo,
 Quando ferire habuit, reppulit hora nerem.
 Cum retinereris mortis circumdatus armis,
 Eripuit tæ gladius sors, operante Deo.
 Ductus ad extremum, remeas de funere vitæ,
 Ultima quæ fuerat, sit tibi prima dies.
 Noxia dum cuperent hostem tibi bella parare,
 Pro te pugnavit fortis in arma fides.

* Quænam hujusce Brinnacensis synodi convocanda causa fuerit, docet nos pluribus Gregor. Turon. lib. v. Histor. Franc. cap. 50 : quæ paucis licet perstringere. Riculfus scilicet clericus in Fredegundem reginam, uxorem Chilperici, grave crimen confixerat, cujus objicendi ac divulgandi auctorem fuisse Gregorium Turonensem commentus fuerat, multa adversus eum fingens, quibus in invidiam apud reges vocaretur, ut illo nimirum de sede Turonensi amoto, et alio, qui sibi faveret, in ejusdem locum successo, ipse deinde Turonensis Ecclesiæ archidiaconus crearetur. Quocirca ut in illud criminis quæreretur, Chilpericus Brinnaci synodum episcoporum coegit, in qua et Riculfi fraus detecta est, et Gregorii probata innocentia. Synodus isthæc habitata est anno 580, quo anno proinde hoc poema scriptum est a Fortunato. Brennacum, autem, sive Brinnacum vulgo *Braine*, villa erat regia, ut videtur, in qua Chilperici filii, Dagobertus et Chlodobertus graviter ægrotasse referuntur a Greg. Turon., lib. v, cap. 35, cum quidem Dagobertus ibidem morbo oppressus interierit, Chlodobertus vero Suesionas feretro in basilicam Sancti Medardi delatus,

ibi extremam exhalaverit spiritum. Brennacum porro non nisi tribus leucis distat ab Augusta Suesionum, versus Rhemos, ut habet cl. Ruin. in notis ad Gregor. Turon., lib. iv, cap. 22. In eadem villa Brinnacensi Clotarii thesauri servabantur, uti refert Greg. Tur., loco mox citato.

^b Unus Cod., Vat. *primus ab antiquis*.

^c Forte, *arctos*.

^d Edit. Paris., *tui*.

^e Eadem edit., *Sit tibi et unda simul*.

^f Elymon *Chilperici*, Germanico ex idiomate ductum ostendit Brow. in notis ad hunc locum ; quem lege, si lubet.

^g Duo Codd. Vatic., *eripuit gladio*. Chilpericus sæpe cum fratribus suis bella gessit, ac cladibus sæpe fractus, semper tamen emeruit. Postremo victus plane, profligatusque a Sigiberto fuisse, nisi victor jam hic, Fredegundis reginæ fraude, ac dolo, de medio repente fuisse sublatus. Vide Greg. Turon., lib. iv, cap. 52. Ad hujusce postremi belli exitum et Chilperici felicitatem videtur hoc loco respexisse Fortunatus.

Prospera iudicium, ^a sine te, tua causa peregit.
 Et rediit proprio celsa ^b, cathedra loco.
 Rex bone, ne doleas nam te fortuna querelis,
 Unde fatigavit, hinc meliora dedit.
 Aspera tot tolerando diu, modo læta sequuntur,
 Et per incertores gaudia nata metis.
 Multimodas per opes seminans, tua regna resumis,
 Namque labore gravi crescere magna solent.
 Aspera non nocuit, ^c sed te sors dura probavit,
 Unde gravabaris, celsior inde redis.
 Altior assiduus crescis, non frangeris armis,
 Et belli artificem te labor ipse facit,
 Fortior efficeris per multa pericula princeps,
 Ac per sudores dona quietis abes.
 Nil dolet amissum, te rege superstitute, mundus,
^d Qui se servarunt debita regna gradu.
 Consuluit domui, patriæ populoque Creator,
 Quem gentes metuunt te superesse virum.
 Ne ruat armatus per Gallica rura rebellis,
 Nomine victoris hic es, et ampla ^e regis.
 Quem Geta, ^f Wasco tremunt, ^g Danus, ^h Estio, Saxo, Bri-
 Cum patre ⁱ quos acie te domitasse patet. [annus,
 Terror et extremis Frisonibus, atque Suevis,
 Qui neque bella parant, sed tua frena rogant.
 Omnibus his datus es timor, illo iudice campo,
 Et terrore novo factus es altus amor.
 In te, rector, habet regio circumdata murum,
 Ac levat excelsum ferrea porta caput.
 Tu patriæ radias adamantina turris ab Austro,
 Et scuto stabili publica vota tegis.

^a Videtur idem hoc loco Chilpericum purgare, quod nullum Chilperici consilium, aut opera in occidendo Sigiberto interfuerit.

^b Unus Cod. Vat., *ca'hedra suo*.

^c Ibid., *si sors te dura*.

^d Ibid., *cui se servarunt*, quod seq.

^e Ms., *Tegis*.

^f Vascones populi, qui in Pyrenæis jugis habitabant, suis sæpe incursionibus Galliam infestarunt. A Theuderico et Thodoberto victi et edomiti fuisse referuntur in Chron. Fredeg. Scolastici.

^g Edit. Paris., *Danus Scythæ*.

^h Unus Cod. Vat. *Euthio: Suspiciabar* (subdit Browerus) *Estio legi posse, obruta Euthionum, si quæ gens ejus nominis, memoria, Estiones autem, vel Estiones, hodieque inter Sazonum reliquias numerantur apud Livoniæ fines, Suecis, Moschis, Danisque parum abjuncti.*

ⁱ Edit. Paris., *quos pridem te*.

^j Duo Cod. Vat., *cujus in orbe prono*. Non videntur hæc laudes, quas hoc loco Fortunatus percenset, congruere personæ Chilperici, viri impuris Fredegundis in amoribus diu volutati, cujus desiderio vel Gelesintham, legitimam uxorem, in lecto suo necandam curavit, quique in reges fratres omni tempore iniquus et infestus exstitit. Etsi vero duobus filiis orbatus, immatura morte extinctis, videatur aliquid ad penitentiam commotus fuisse, idem tamen ad mentem suam ac pristinam vitæ consuetudinem reversus, postremo occisus est, ejusdem Fredegundis, quam perditissime amabat, cujusque suasu tot scelera commiserat, opera et consilio, uti narrat Aimoinus, in *Histor. Franc.*, lib. iii, cap. 57. Hunc Greg. Tur. non dubitat *Nerone* sui temporis, et *Herodem* nominare, cujus vitia ac scelera late describit lib. vi *Hist. Franc.*, cap. 46. Quo circa dicendum Fortunatum, poetarum more, hunc regem

A Neu gravet hæc aliquis, pia propugnacula tendis,
 Ac regionis opes limite forte foves.

Quid de justitiæ referam moderamine, princeps?

Quo male nemo redit, si bene justa petit:

Cujus ¹ in ore probo mensuræ libra tenetur,

Rectaque causarum linea currit iter.

Nec mora sit, vero falsus nihil explicat error,

Judiciisque tuis fraus fugit, ordo redit.

Quid? quoscumque etiam regni ditione gubernas,

² Doctor ingenio vincis, et ore loquax.

Discernens varias ³ sub nullo interprete vocis,

Et generum linguas unica lingua refert.

Erigit exiguos tua munificencia cunctos,

Et quod das famulo, credis id esse tuum.

Qualiter hinc itidem tua se præconia tendunt,

B Laudis et hoc cumulo concutit astra fragor.

Cui simul arma favent, et littera constat amore,

Hinc virtute potens, doctus et inde places.

Inter utrumque sagax, armis et jure probatus,

Belliger hinc radias, legifer inde micas.

De virtute pater, reparatur avunculus ore,

Doctrinæ studio vincis et omne genus.

Regibus æquali, de carmine major haberis,

Dogmate vel qualis non fuit ante parens.

Te arma ferunt ⁴ generi similem, sed littera præfert,

Sic veterum regum per simul, atque prior.

Admirande mihi nimium rex, cujus opinio

⁵ Prælia robur agit, carmina lima polit.

Legibus arma regis, et leges dirigit armis,

Artis diversæ sic simul itur iter.

C laudasse, ejus vitia reticendo, ac, si quid erat laudis, amplificando. Difficile quippe, vel turpi in homine, non elucere virtutis aliquid quod laudari possit.

¹ Chilpericus, etsi minus præstitit doctrina, eandem tamen affectavit, cum, ut refert Greg. Tur., lib. v, c. 45, vel theologicus in rebus scientiam male sibi vindicaverit: *asserens ipsum esse Patrem, qui est Filius, idemque ipsum esse Spiritum sanctum, qui Pater et Filius*, ac volens ut et Gregor. ipse Turo-nensis et reliqui Ecclesiarum doctores id quod ipse sentirent ac crederent. Quanquam ab hæc æmentia postea destitit. Idem (ut refert ibidem Gregorius) *Scriptis alios libros versibus, quasi Sedulium secutus: sed versiculi illi nulli penitus metricæ conveniunt rationi. Addidit autem et litteras litteris nostris, id est ω, sicut Græci habent, α, the, uvi, quarum characteres subscripsimus. Hi sunt ω ψ Z Δ. Et misit epistolas in universas civitates regni sui, ut sic pueri docerentur, ac libri antiquitus scripti, planati pumice, rescriberentur.* Narrat eandem rem Aimoinus, lib. iii *Hist. Franc.*, cap. 41. Litteras vero alphabeto additas a Chilperico esse ait χ, ch, θ th, φ ph. Sed de illis litteris, et ipsarum varietate, in *Mss.* videsis notas cl. Ruin. in *Greg. Tur.* lib. v, cap. 45, *Hist. Franc.*

² Edit. Paris., *sed*.

³ Unus Cod. Vat., *generis similem*.

⁴ Aimoinus, lib. iii de *Gestis Franc.*, cap. 16, refert sequens Epigramma, tanquam a Chilperico rege, in laudem sancti Germani, episcopi Parisiensis, elucubratum, quod sic habet:

Ecclesiæ speculum, patriæ vigor, ara roorum,
 Et pater, et medicus, pastor, amorque gregis.
 Germanus virtute, fide, corde, ore, beatus,
 Carne tenet tumulum, mentis honore potam,
 Vir, cui dura nihil nocuerunt fata sepulcri,
 Vixit enim, nam mo. s quem tulit ipsa timet.

Discere si possit, rector, tua singula quisquis, **A**
 Ornarent plures, quæ bona solus agis.
 Sed tamen hæc maneant, et crescant prospera vobis,
 Et liceat solio multiplicante frui,
 Conjuge tum propria, quæ regnum moribus ornat,
 Principis et culmen participata regit.
 • Provida consiliis, solers cauta, utilis aulae,
 Ingenio pollens, munere larga placens.
 Omnibus excellens meritis, Fredegundis opima
 Atque serena suo fulget ab ore dies.
 Regia magna nimis, curarum pondera portans,
 Te bonitate colens, utilitate juvans.
 Qua pariter tecum moderante palatia crescunt,
 Cujus et auxilio floret honore domus.
 Quærens unde viro duplicentur vota salutis,
 Et tibi mercedem ^b de Radegunde facit.
 Quæ meritis propriis effulget gloria regis,
 Et regina suo facta corona viro.
 Tempore sub longo hæc te fructu ^c prolis honoret,
 Surgat et inde nepos, ut renoveris avus.
 Ergo Creatori referatur gratia digne,
 Et cole, rex, regem qui tibi præbet opem.
 • Ut servet, cumuletque bonum; nam rector ab alto
 Omnia solus habet, qui tibi multa dedit.
 Da veniam, victor, tua me præconia vincunt,
 Hoc quoque, quod superor, fit tibi major honor.
 Parvulus opto tamen, sic ^e prospera vota secundet.
 Ut veniant terris hæc pia dona polis.
 Aera temperie faveant tibi, tempora pace
 Frugibus arva micent, fœdera regna ligent.
 • Edomites omnes, tuearis amore fideles,
 Sis quoque catholicis religionis apex.
 Summus honor regis, per quem donantur honores,
 Cui longæva dies constet, et alma fides.
 Regibus aurum alii, aut geminarum munera solvant,
 De Fortunato paupere verba cape.

Crevit adhuc potius Justus post funera, nam qui
 Fictile vas fuerat gemma superba micat.
 Hujus opem ac meritum mutis dare verba loquuntur,
 Redditus et cæcis prædicat ore dies.
 Nunc vir apostolicus rapiens de carne tropæum,
 Jure triumphali considet arce poli.

Cl. Mabillon., in notis ad Vitam sancti Germani
 sæc. I Bened., hujusce poematis versus elegantiores
 et ornatiore videns, quam ut a Chilperico elucubrari
 possent, opinatur ab Aimoino eisdem expolitos
 fuisse. At Browerus non dubitat illos Chilperico ad-
 judicare, et attribuere Fortunato ejus quippe sty-
 lum et ingenium sapere existimat. Browero facile
 vel ipse assentior, præsertim cum Fortunatus alia
 etiam carmina, alterius nomine ac rogatu, scripserit,
 ut alibi inuimus.

^a An hæc laudes apte Fredegundi convenient, ju-
 dicent qui illius vitam et facinora noverere. Ea vero
 ejusmodi sint, et nos sæpe indicavimus, et videre
 est apud Greg. Turon. passim, in Hist. Franc., apud
 Aimoinum, et alios rerum Francie. scriptores. Hæc
 itaque Fortunatus ad tempus scripsisse magis quam
 ad rerum veritatem videtur, ac forte, quo Fredegun-
 dis animum, in Gregorium Turonensem vehementius
 incensum, leniret, ac mitigaret, idcirco eam laudasse
 impensius quam voluisset.

^b Videtur hoc loco indicare Fortunatus Frede-
 gundem conjugis sui res ac salutem Radegundis præ-
 cibus commendasse.

^c Chilpericus duos jam superstites habebat libe-

CAPUT II.

• Ad Chilpericum regem et Fredegundem
 reginam.

[Poenam Adæ et Evæ, a quibus peccandi origo ex-
 stitit, inflictam commemorat, et inde in mise-
 ram prolem mortem ait fuisse propagatam; tum
 mortis ipsius necessitatem ex patrum qui ante de-
 cesserunt exemplo confirmat. Hinc vero Chilpe-
 rici dolorem, quem ex ærbo filiorum funere con-
 ceperat, consolatur, nihil prodesse lacrymas affir-
 mans ad charos ab inferis revocandos. Addit fines
 cujusque vitæ rite constitutos a Deo fuisse, atque
 eundem homines, tanquam vasa, effringere, cum
 lubuerit. Eundem hortatur ad hunc dolorem for-
 titer ferendum, ac solandam Fredegundem regi-
 nam, filiorum necem acriter desilentem. Exempli
 Job, Davidis, et matris Machabæorum suadet, ut
 gratiæ potius supremo Deo agantur, quod inson-
 tes pueros immatura morte præripuerit; atque
 inde etiam parentes consolandi occasionem sumit,
 quod illi a sacro baptismi lavacro puri ad Deum
 migraverint, superna infelicitate locandi. Postre-
 mo novam iisdem sobolem in locum demortuæ
 auguratur.]

Aspera conditio, et sors irrevocabilis hora,
 Quod generi humano ^b tristis origo dedit:
 Cum suadens coluber projecit ab ore venenum,
 Morsu et serpentis mors fuit Eva nocens.
 Sumpsit ab ipso ex tunc Adam patre terra dolorem,
 Et de matre gemens, mundus amara capit.
 Prævaricando duo probro damnantur acerbo,
 Ille labore dolet, hæc generando gemit.
C Mors venit inde vorax, transmissa nepotibus ipsis,
 Hæredesque suos tollit origo nocens.
 Ecce hoc triste nefas nobis genere parentes:
 Ceperat unde prius, hinc ruit omne genus.
 Primus Abel cecidit, miserando vulnere cæsus,
 Ac fraterna sibi sarcula ⁱ membra fodent.

ros, quos e Fredegunde susceperat, Dagobertum et
 Clodobertum, quibus paulo post Briinnacensem syn-
 nodum orbatus est, non sine vindice Numine, ut
 legi potest apud Greg. Tur., lib. v, c. 51, et ex seq.
 carmine patebit.

^d Edit. Paris., Hoc.

^e Brow. corrigat *pia vota secundent*; sed hujusce
 emendationis nihil apparet in Mss. Vat.

^f Unus Cod. Vat. *Et domites omaes*.

^g Huic poemati Fabricius nomen indidit: *De
 communi omnium mortalitate*. Legitur illud in duob.
 Codd. Vat., quibus huc usque usi sumus, et in per-
 antiquo alio, seorsim a cæteris Fortunati Operibus,
 cum hac inscriptione: *Incipiunt versus Fortun. epi-
 scopi in consolatione defunctorum*. Nee illic integrum
 habetur hoc poema, sed desinit ad versum illum
 inclusive: *Candida ceu rubeis*, etc.

^h Tertius Cod. Vat. *tollit origo necis*.

ⁱ *Membra fodent*. Sic Ms. Trevir. et Colon. Quibus
 accedunt et Vat., nisi quod ultimus habet *membra
 fodit*. Fabricius correxit:

Ac fraterna illi sarcula membra trahunt.

Rite Brow. censet vocem illam *fodent* esse retinen-
 dam, tum quod ea ætate homines pluribus jam lati-
 nis vocibus, vulgari sermone depravatis, abuterentur,
 id quod constat in primis ex testimonio divi
 Aug., lib. II de Doctr. Christ., cap. 13, et Cassiodori,
 Instit. Div. I, c. 15, tum quod Fortunatus sæpe rerum
 vocabula depravasse ac corrupisse de

Post quoque Seth obiit, sub Abel ^a vice redditus A Brachia non retrahunt fortes, neque purpura
[idem, [reges,

Et quamvis ^b rediit ^c, non sine fine fuit.
Quid Noe memorem, laudatum voce Tonantis,
Quem levis arca tulit, nunc gravis arca premit?
Sic quoque Sem, et Japheth, patrum justissima
[proles.

Sancta et progenies tale cucurrit iter.
Quid ^d patriarcham Abraham, vel Isaac, Jacob quo-
[que dignos,

Cum de lege necis nemo solutus adest?
Melchisedech etiam, Domini sacer ore sacerdos,
Job quoque, ceu geniti sic abiere sui
Legifer ipse jacet Moses, Aaronque sacerdos,
Alloquiusque Dei dignus, amicus obit.
Successorque suus, populi dux inclutus, Jesus

^e Qui legis libris, occubere patres.
Quid Gedeon, Samson, vel quisquis in ordine iudex?
Mortem sub Domino iudice nemo fugit.

Israelita potens David rex, atque ^f propheta,
Est situs in tumulo cum Salomone suo.

Esaïas, Daniel, Samuel, Jonasque beatus,
Vivens sub pelago, stat modo pressus humo.
Princeps clave, Petrus, primus quoque dogmate
[Paulus,

Quamvis celsæ animæ, corpora terra legit.
Semine ab humano ^h cui nullus major habetur
Vir baptista potens ipse Joannes obit.
Enoch, Heliasque ⁱ hoc adhuc spectat uterque,
Qui satus ex homine est, et moriturus erit.
Ipse creator ovans, surgens cito Christus ab umbris,
Hic quia natus homo est, carne sepultus humo.
Quis rogo non moritur, mortem gustante salute?
Dum pro me voluit hic mea vita mori?
Dic mihi quid poterunt Augusti, ^j et culmina regum,
Membra creatoris cum jacuere petris?

prehendatur, quo illa ad metricas leges exigeret.
Quod et hic fecisse, minime mirum est. Idem Brow.
hujusce loci sensum ita explicat, ut Cain sarculo
Abelis corpus fodisse vel perrupisse dicatur, aut
postea, occultandi causa, in terram infodisse. Sed
is primum probat magis: *Posteaquam*, ait, in *Aure-
lii Prudentii Hamartigeniam paulo fixius intendi*,
cujus videtur imitator in primis existisse Fortunatus.
Ita vero de Cain scribit Prudentius:

Armât deinde parricidalem manum
Frater, probatæ sanctitatis æmulus,
Germana curvo colla frangit sarculo.

Ubi a poeta nomine *sarculi* accipitur quodcumque
instrumentum, quo Cain usus est in occidendo fra-
tre. Sarculum vero idcirco nominatum præcipue est,
quod Cain agricola easet; unde verisimile est iis
instrumentis ad facinus suum usum fuisse quæ ma-
nis ad manum haberet, nempe rusticis, cujusmodi
tandem illa essent instrumenta. Adnotandum et il-
lud videtur, quod *fodent* usurpari a Fortunato non pro
voce *fodient*, ut putat Browerus; cæteroquin vis sen-
sui inferretur, sed pro *fodiunt*, ut integra sit senten-
tia. Edit Paris., *fraterna etiam sarcula... fodunt*.

^a Unus Cod. Vat., *videtur iisdem*. Tertius, *reddi-
tus iisdem*. Ita et Fabric. Ed. Paris., *iisdem*.

^b Ed. Paris., *En quamvis*.

^c Seth *redisse* dicitur, hoc est redditus parentibus
pro Abel occiso, ut quamvis mortui in locum suc-
cesserit, mori tamen et ipse non desierit. Eodem

^k Vir quicumque venit pulvere, pulvis erit.
Nascimur æquales, morimurque æqualiter omnes,
Una ex Adam est mors, Christus et una salus.
Diversa est merces, fumus tamen omnibus unum,
Infantes, juvenes, ^l sic moriere senex.
^m Ergo quid hinc facimus, nunc te rogo, celsa pote-
[stas,

Cum nihil auxilii possumus esse rei?
Ploramus, gemimus, sed nec prodesse valemus,
Luctus adest oculis, est neque fructus opis.
Viscera torquentur, lacerantur corda tumultu,
Sunt chari extincti, flendo cadunt oculi:
Ecce vocatur amor, neque jam revocatur amator,

ⁿ Nos neque jam repetit, quem petra mersa legit.
Quamvis clamantem refugit mors surda, nec audit:
Nescit in affectum dura redire pium.

Sed nolo, atque volo, migrabo cum omnibus illuc,
Ibimus ^o hinc omnes, nemo nec inde redit:

^p Donec adventu Domini caro mortua vivat,
Surgat et ex proprio pulvere rursus homo,
Cœperit ut tegere ^q arentes cutis uda favillas,
Et vivi cineres de tumulis salient.

Ibimus ergo omnes, alta regione locandi,
Ibimus ad patriam, quos peregrina tenent.
^r Ne cruciere igitur, pie rex, fortissime princeps,

Quod geniti pergunt, quo petit omnis homo.
Quale placet figulo vas fictile, tale paratur,
Quando placet figulo, vasa soluta ruunt.

^s Quod jubet Omnipotens, non possumus esse rebelles,
^t Cujus ad intuitum sidera, terra tremunt.
Ipse creat hominem, quid dicere ^u possumus? idem
Qui dedit, et recipi, erimina nulla gerit.
Illius ecce sumus figmentum, et spiritus inde est,
Cum jubet, hinc imus, qui sumus ejus opus.

nunc modo loquitur Fortunatus de Salomone dicens:
Pro vice germani cum redit ipse patri.

^d Hic versus sic legitur in uno Cod. Vat.

Sic quoque Sem, et Japheth, hi justissima proles.

^e Fabr., *patriarcha... dignus*.

^f Duo Codd. Vatic. *quos legitis libris*. Ita et Fabric.,
quæ lectio sequenda. Ed. Paris. *Quos scitis*.

^g Ed. Paris. *poeta*.

^h Tertius Cod. Vat., *aut culmina regum*. Ita et
D Cod., *cum nullus, mendose*.

ⁱ Fabric., *et adhuc hoc*.

^j Duo Codd. Vat., *aut culmina regum*. Ita et
Fabric.

^k Tertius Cod. Vat., *vir quocumque venit*. Fabric.,
Nam quicumque.

^l Duo Codd. Vat. *sic moriere senes*. Ed. Paris.,
abiere senes.

^m Fabricius sic effert hunc versum:

Ergo quid hic facimus dubiæ sub funere vitæ?

ⁿ Fabric., *huc... nemo sed inde*.

^o Ed. Paris., *Donec in adv*.

^p Fabric., *ardentes*.

^q Hic versus, *Ne cruciere*, etc., cum seqq. deest
in tertio Cod. Vat. Sic etiam plures aliæ lacunæ ita
ipso inveniuntur.

^r Ibid., *cujus et ad nutum*.

^s Fabr., *possumus illi*.

• Si libet, in hora montes, freta, sidera mutat,
Cui sua facta favent, quid homo fumus agit?
Rex, precor, ergo potens, age quod tibi maxime prosit,
Quod prodest animæ cum Deitatis ope,
Esto virile decus, patienter vince dolores,
Quod non vitatur, vel toleretur onus.
Quod trahimus nascendo, ^b sine hoc non transiit ullus,
Quod nemo inmutat, vel ratione ferat.
Consul eas domnæ reginæ et amantis amatæ,
Quæ bona cuncta capit, te sociante sibi.
Materno affectu placare jubeto dolentem.
Nec simul ipse fleas, nec lacrymare sinas.
Te regnante viro, tristem illum non decet esse,
Sed magis ex vestro ^c gaudeat alta throno.
Deprecor hoc etiam, vitam amplam conjugis optans,
Consul eas ^d genitæ, consul eas patriæ.
Talis erit populus, ^e qualem te viderit omnis,
Deque tua facie plebs ^f sua vota metit.
Denique Job natos septem uno triste sub ictu,
Amittens, laudes retulit ore Deo.
David psalmographus, genitum cum amisit amatum,
Mox tumulto posuit, prandia festa dedit.
^g Femina bis felix, pia mater Machabeorum,
Natos septem uno funere læta tulit.
Prompta ^h adiens Domino, semper tibi gloria, Rector,
Cum vis, summe pater, pignora mater habet.

• In tertio Cod. Vat., *si libet, hora una, montes. Fabr., una hora. Idem Fabric. Poema hoc mutilum exhibet, omisso disticho. Ne cruciari, etc., et de-inens ad seq. distichum: Rex, precor, etc. Edit. Paris. Hunc versum habet ita*

Si libeat, montes, freta, sidera mutat in hora.

^b Duo Codd. Vat., *sine quo non transigit ullus. Ed. Paris., sine hoc non transigit ullus.*

^c Unus Cod. Vat., *gaudeat alta throno. Sic quoque Ed. Paris.*

^d Hæc, scilicet, Rigunthis erat, quam ex Fredegundæ susceperat Chilpericus, quæ postea desponsa Reccaredo, Leuvicildis, regis Hispaniarum, filio, in Hispaniam cum the-auri ingentibus, et copiis missa est, sed infelici exitu. Namque, allato paternæ cordis nuntio, antequam nuberet Reccaredo, ab his qui illum deducebant deserta ac prodita est, ipso Reccaredo jam alias nuptias appetente. Hinc regressa in Gallias est, magno cum dedecore, et contumelia, ac non multo post rixata cum matre, parum absit quin ab illa necaretur. Lege Greg. Tur., lib. ix Hist. Franc., cap. 34, et lib. vii, cap. 9.

^e Duo Codd. Vat., *quem te viderit, invito metro.*

^f Unus Cod. Vat., *tua vota metit.*

^g In tertio Cod. Vat., *Germina bis felix.*

^h Unus Cod. Vatic., *prompta addens Domino. Sic quoque Ed. Paris.*

¹ In ultimo Cod. Vat. *referatur gratia nostro. Sic quoque Ed. Paris.*

¹ Chilperici filii, Dagobertus, et Clodobertus obierunt, ut diximus, paulo post Brinnacensem synodum, an. 580, quo anno dira lues Grassata in Gallias est, quam describit Greg. Tur., lib. v, cap. 35, hisce verbis: *Dysentericus morbus pene Gallias totus pre-occupavit. Erat enim his qui patiebantur valida cum vomitu febris, renunquæ nimius dolor, caput grave, vel cervix. Ea vero quæ ex ore projiciebantur colore croceo, aut certe viridia, erant, a multis autem asse-rebatur venenum occultum esse. . . Igitur in his diebus Chilpericus rex graviter ægrotavit, quo coalescente,*

A Unde Deo potius ¹ referatur gratia nostro,
i Germine de vestro qui facit ire polo.
Eligit et gemmas de mundi stercore pulchras,
De medioque luto ² ducit ad astra throno.
M-ssis vestra Deo placuit, quam in horrea condit,
Dum spicis teneris dulcia grana metit.
Non paleas generas, frumenta sed integra gignis;
Nec recreanda ¹ foris, sed recreanda polis.
Præsertim qui sic sancto baptismate puri,
Hinc meruere rapi, fonte lavante novi.
Sistentes ante Deum, velut aurea vasa decoris,
Aut quasi candelabris pulchra lucerna nitens.
Immaculatæ animæ, radiantes semper honore,
Vivorum retinent in regione locum.
Inque domo Domini plantati lumine vernant,
B ³ Candida ceu rubeis lilia mista rosis.
Jusserit et Dominus cum membra redire sepulta,
Vestibit genitos tunc stola pulchra tuos.
⁴ Aut palmata chlamys, rutilo contexta sub auro,
Et variis gemmis frons diadema geret.
Utentes niveam per candida pectora pallam,
Purpureamque togam ⁵ fulgida zona ligat.
Tunc pater et genitrix mediis gaudebiti illis,
Cum inter sidereos cernitis esse viros.
Est tamen omnipotens, Abrahæ qui semen adauxit,
Vobis atque dabit, Job quod amore dedit.

*filius ejus junior, nec dum ex aqua et Spiritu sancto renatus, ægrotare cœpti, quem in extremis videntes, baptismo abluerunt. Quo parumper melius agente, frater ejus senior, nomine Clodobertus ab hoc morbo corripitur, ipsumque in discrimine mortis Fredegundis mater cernens, etc. . . post hæc infantulus junior, dum nimio languore tabescit, exstinguitur. . . Clodobertum vero componentes feretro, Svesionas ad basilicam sancti Medardi duxerunt, projecientesque eum ad sanctum sepulcrum, everserunt vota pro eo; sed media nocte, anhelus jam, et tenuis, spiritum exhalavit. Neque dubitat Greg. Tur. dicere hanc filiorum Chilperici necem, divino judicio, ut supplicium de Chilperico et ejus domo sumeretur, accidisse; quin imo narrat, c. 51 ejusdem libri, quod cum adhuc esset Brinnaci post synodum Brinnacensem, atque cum beato Salvio, episcopo Albigensi, seorsim colloqueretur, ille repente ad se dixit: *Vides-ne super hoc tectum quæ ego suspicio? Cui ego (verba sunt Gregorij) video super tegulam, quod super res poni præcepit. Et ille: Aliud, inquit, non aspicias? cui ego: Nihil aliud, inquam, video. Suspicietur enim, quod joculariter loqueretur. Et adjeci: Si tu aliquid magis cernis, enarra.**

¹ *At ille alta trahens suspiria, ait: Video ego erag-natum iræ divinæ gladium, super domum hanc dependentem. Veruntamen non sefellu dicitio sacerdotem. Nam post dies viginis, duo filii regis, quos superius mortuos scripsimus, obierunt. Adit Amalovius, lib. iii Hist. Franc., cap. 24, quod ipse archipræsul Gregorius una nocturnum post matutinos hymnos, strato recubans, vidit angelum Dei, super ecclesiam volantem, qui clara voce dicebat: *Heu! heu! percussit Deus Chilpericum, et cunctos filios ejus, nec erit ex his qui nunc virunt ullus in regno ejus successor.**

² Cod. ultimus Vat., *ducit ad astra poli. In hoc Cod. carmen desinit ad illum versum inclusive: Candida ceu rubeis, etc.*

³ Unus Cod. Vat., *nec cremanda foris. Ed. Paris., nec perdenda foris.*

⁴ Ibid., *candida cæruleis.*

⁵ Ed. Paris., *Aut candens palma rutilo.*

⁶ Ed. Paris., *lucidu.*

• Restituens numerum natorum germine digno,
 Progeniemque refert nobilitante fide.
 Qui in solium David Salomonis contulit ortum,
 Pro ^b vice germani cum redit ipse patri.
 Ille tibi poterit de conjugē reddere natum,
 Cui pater alludat, ubere mater alat.
 Qui medius vestri reptans per colla parentum,
 Regibus et patriæ gaudia longa paret.

CAPUT III.

• *Ad eosdem.*

A specie veris ineuntis ac festorum Paschaliū
 gaudiis Chilpericum et Fredegundem hortatur, ut
 omni mœrore ac tristitia deposita, cum regia tota
 ad lætitiā et alacritatem revertantur.]
 Post ^d tempestates et turbida nubila cœli,
 Quo solet infesto terra rigere gelu,
 Post validas hiemes ac tristia frigora brumæ,
 Flamine seu rapidi rura gravante Noti,
 Succedunt iterum vernalia tempora mundo,
 Grataque post glaciem provocat aura diem.
 Rursus odoriferis renovantur floribus arva,
 Frondibus arboreis et viret omne nemus.
 Dulce saporētis curvantur robora pomis,
 Et, redeunte sibi gramine, ridet ager.
 Sic quoque jam Domini post tristia damna dolentes,
 Vos meliore animo lætificatē, precor.
 Ecce dies placidi revocant paschalia Christi,
 Orbs ^e quoque totus item per nova vota fremit.
 Gaudia plus faveant per celsa palatia regum,
 Et per vœs famuli festa beata colant.
 Omnipotens ^f vobis nostra addat morte salutem,
 Atque diu patriam culmina vestra regant.

CAPUT IV.

• *Epitaphium Clodoberti.*

[Scribit Fortunatus epitaphium Clodoberti, filii
 Chilperici regis et Fredegundis. Quindecim annos
 natum refert illum obiisse. Laudat regale ejus
 genus, ac spem quam de se toti regno, si vixisset,

^a Isthæc vota Fortunati non inania et irrita fuere.
 Nam revera Chilperico, post obitum Clodoberti, et
 Dagoberti, alius filius natus est e Fredegunde; isque
 appellatus est Theodoricus: qui cum non diu super-
 stes fuisset (anno quippe post extinctus est) ut nar-
 rat Greg. Tur. l. vi, c. 34), alium item ex Frede-
 gunde filium suscepit Chilpericus, ac Clotarium no-
 minavit. Is paternum regnum adeptus est, post obitum
 Chilperici patris sui.

^b Ms. *nece.*

^c Hoc carmen eodem ipso anno, quo superius
 conscriptum fuisse dicendum est, ac non multo post
 filiorum Chilperici obitum. Ad Chilpericum ipsum
 quippe et Fredegundem consolandos pertinet: quo-
 rum dolorem ac mœstitiam pro filiorum interitu
 acerbiorē fuisse, discere possumus ex Greg. Tur.,
 l. v, c. 40, qui ait: *Igitur post mortem filiorum
 Chilperici, rex mense Octobri, in Cotia silva, plenus
 luctu, cum conjugē residebat, etc.*

^d In uno Cod. Vat. hoc poema cum superidre
 conjungitur.

^e Mss. etiam Vat. habent: *Orbs quoque, etc.* Sic
 enim prisce (ait Brow.), cum urbs, et orbs, omoge-
 nia sint.

^f Advertit Brow. id ea ratione loquendi dictum
 esse, quo a veteribus dictum fuit:

A præbuerat; commemorat. Ejus tamen mortem
 negat desendam esse qui parvus hinc et innocens
 decesserat.]

Flere monent populum erndelia funera regum,
 Cum caput orbis humo mœsta sepulcra tegunt.
 Hoc igitur tumulo recubans ^b Clodobertus habetur,
 Qui tria Iustra gerens raptus ab orbe fuit.
 De proavo veniens Clodovecho celsa propago,
 Clotariique nepos, Chilpericique genus,
 Quem de regina sumpsit Fredegunde ⁱ jugali
 Auxerat et nascens Francica vota puer.
 Quem ^j, patris et patriæ dum spes adolesceret ampla,
 Accelerante die sors inimica tulit.
 Sed cui ^k nulla nocent queruli contagia mundi,
 Non fleat ullus amor quem modo cingit honor,
 B Nam puer innocuus, vivens sine crimine lapsus,
 Perpetui regni se favet arca frui.

CAPUT V.

Epitaphium Dagoberti.

[Superiori poemati attexit epitaphium Dagoberti,
 item Chilperici, et Fredegundis filii, eodem ferme
 tempore, et ejusdem mortis genere, quo Clodo-
 bertus, ejus frater, extincti. Regiam ejusdem
 genus ac stirpem commemorat. Felicem eundem
 ac beatum deprædicat, quod vix sacro ablutus
 lavacro obierat.]
 Dulce caput populi, ^l Dagoberte, perennis amore,
 Auxilium patriæ, spes puerilis orbis.
 Germine regali nascens generosus, et infans,
 Ostensus terris, mox quoque raptē polis.
 C Belligeri veniens Clodovechi gente potenti,
 Egregii proavi germen, honore pari.
^m Regibus antiquis respondens nobilis infans,
 Chilpericique patris vel Fredegunde genus.
 Te veneranda tamen mox abluit unda lavacri,
 Hinc licet abreptum lux tenet ⁿ alma throno.
 Vivis honore ergo, et cum judex venerit orbis,
 Surrecturus eris fulgidus, ore nitens.